

Lương  
Thị THÚY

Digitally signed by Lương Thị  
Thúy  
DN: CN=Lương Thị THÚY  
Reason: I am the author of this  
document  
Location: your signing location  
here  
Date: 2023.01.19 15:18:36+07'00'  
Foxit Reader Version: 10.1.1

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3  
CÔNG TY CỔ PHẦN  
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Ninh Bình, ngày 19 tháng 01 năm 2023

Số: 39 /NBTPC- TCKT  
V/v: Công bố Báo cáo tài chính quý 4 năm 2022

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty : CTCP Nhiệt điện Ninh Bình
2. Mã chứng khoán : NBP
3. Địa chỉ trụ sở chính : Số 1A- Đường Hoàng Diệu – P.Thanh Bình-TPNB
4. Điện thoại : 0229 2210 537 Fax : 0229 3873 762
5. Người thực hiện công bố thông tin : Bà Lương Thị Thúy - Người được UQCBTT.
6. Nội dung của thông tin công bố: Thực hiện theo Thông tư 96/2020/BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 về việc Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán:
  - 6.1 Báo cáo tài chính quý 4 năm 2022 của CTCP Nhiệt điện Ninh Bình đã được lập vào ngày 19 tháng 01 năm 2023 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC.
  - 6.2 Bản giải trình chênh lệch KQSXKD quý 4 năm 2022 so với quý 4 năm 2021.
7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ Báo cáo tài chính : <http://www.nbtpc.com.vn>  
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- HĐQT, BTGD;
- Veb NBTPC
- Lưu TCKT.
- Lưu VTCTy

**NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP  
LUẬT/NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT**



**Lương Thị Thúy**



TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3  
CÔNG TY CỔ PHẦN  
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH  
Số : 38 /CV-NBTPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Ninh Bình ngày 19 tháng 01 năm 2023

**BÁO CÁO GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD  
SO SÁNH QUÝ 4 NĂM 2022 SO VỚI KQSXKD QUÝ 4 NĂM 2021**

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD quý 4 năm 2022 và kết quả hoạt động SXKD quý 4 năm 2021 của Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình.

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 về việc Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh bình xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý 4/2022 so với quý 4/2021 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Q4 - Năm 2021	Q4- Năm 2022	So sánh
1	Điện sản xuất	tr.kwh	91,10	148,36	57,26
2	Điện thương phẩm	tr.kwh	82,05	134,28	52,23
3	Tổng doanh thu	tr.đồng	193.803,43	336.926,52	143.123,09
3a	Doanh thu bán điện	tr.đồng	192.354,02	335.406,50	143.052,48
3b	Doanh thu hoạt động khác	tr.đồng	1.449,41	1.520,02	70,61
4	Tổng chi phí	tr.đồng	192.326,85	330.302,96	137.976,11
4a	Chi phí sản xuất điện	tr.đồng	190.643,51	329.132,55	138.489,04
	T/Đó : Nhiên liệu	tr.đồng	135.901,27	279.313,83	143.412,56
	Chi phí khác còn lại	tr.đồng	54.742,24	49.818,72	- 4.923,52
4b	Chi phí SXKD hoạt động khác	tr.đồng	1.683,34	1.170,41	- 512,93
5	Lợi nhuận trước thuế	tr.đồng	1.476,58	6.623,56	5.146,98
5a	Sản xuất điện	tr.đồng	1.710,51	6.273,95	4.563,44
5b	Sản xuất kinh doanh khác	tr.đồng	- 233,93	349,61	583,54
6	Chi phí thuế TNDNN	tr.đồng	351,06	1.432,47	1.081,41
7	Lợi nhuận sau thuế	tr.đồng	1.125,52	5.191,09	4.065,57





Sản lượng điện quý 4 năm 2022 phát cao hơn quý 4 năm 2021 là 57,26 triệu kwh là do Công ty là đơn vị phát dịch vụ phụ trợ nên việc phát sản lượng điện phát phụ thuộc vào Hệ thống điện Quốc gia huy động.

**Tổng doanh thu tăng 143.123,09 triệu đồng chủ yếu do:**

Sản lượng điện Q4/2022 phát cao hơn Q4/2021 là :57,26 triệu kwh nên doanh thu điện tăng :143.052,48 triệu đồng.

- Tổng chi phí tăng 137.976,11 triệu đồng là do :

Sản lượng điện phát cao nên chi phí tăng chủ yếu là chi phí nhiên liệu than.

Chi phí sản xuất kinh doanh điện tăng : 138.489,04 triệu đồng ( Trong đó chi phí nhiên liệu tăng 143.412,56 triệu đồng ) các chi phí khác giảm 4.923,52 triệu đồng và hoạt động khác giảm 512,93 triệu đồng là do Công ty tiết kiệm chi phí sửa chữa lớn và các chi phí khác.

- Tổng lợi nhuận trước thuế quý 4/2022 cao hơn 5.146,98 triệu đồng so với quý 4 năm 2021.

Là do Công ty phát sản lượng điện cao hơn nên lợi nhuận sản xuất kinh doanh điện quý 4/2022 cao hơn quý 4/2021 là : 4.563,44 triệu đồng và lợi nhuận sản xuất kinh doanh khác là : 583,54 triệu đồng.

Từ những nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 4 năm 2022 cao hơn quý 4 năm 2021 : 5.146,98 triệu đồng.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- HDQT, BTGD;
- Web NBTPC;
- Lưu TCKT;
- Lưu VTCTy

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Trịnh Văn Đoàn**